
 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

1 

          

  All’Albo pretorio 

Ad Amministrazione trasparente 

 
Determina indizione procedura di affidamento diretto lavori di adeguamento impianto elettrico 

nuove aule tramite richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 50 lett B) del Dlgs 36/2023 e successive 

mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – GIG Z513C22C90 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intero affidamento, nel suo 

insieme, dei lavori di adeguamento impianto elettrico in oggetto; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici.», corredato delle relative note; 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it




 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

2 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

VISTO in particolare l’articolo 50 comma 1 lett b) , che recita “ salvo quanto previsto dagli articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento  diretto dei servizi e forniture, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 

1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 

procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” 

a euro 139.000,00 euro;  

VISTA la delibera n. 34/22 del Consiglio d’Istituto n.7 del 20.12.2022 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2025; 

VISTA la delibera n 1/23 del Consiglio d’Istituto n. 1 del 26.01.2023 e successive modificazioni 

e integrazioni con la quale è stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno 

finanziario 2023; 

RILEVATA la necessità di affidare sollecitamente l’esecuzione dei lavori di adeguamento impianto 

elettrico per le nuove aule dettagliati nel disciplinare di offerta inviato al fornitore previa 

indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione listini, consultazione 

albi fornitori, richiesta informale di preventivi; 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062


 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

3 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta GENIUS 73 di LIQUORI CATERINA  

STRADA DONADONISI, 49- 70131 BARI- che propone i lavori richiesti della 

scuola; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 

volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale; 

 

TENUTO CONTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 

cui all’articolo 106; 

 

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura del servizio che si 

ritiene acquistare sia migliorabile; 

 

DETERMINA 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura tesa ad affidamento diretto tramite richiesta di preventivo, con l’azienda 

individuata in premessa.  

La procedura avrà come oggetto l’esecuzione dei seguenti lavori di adeguamento dell’impianto elettrico in 

alcune aule: 

 
 

DESCRIZIONE 
Q.TA’ 

Realizzazione di punto rete dati, comprensiva di canale in PVC bianca, scatola di 

derivazione, placca e presa RJ45 cat6 UTP 4 

Realizzazione di punto elettrico, comprensiva di canale in PVC bianca, scatola di 

derivazione a 6 posti, placca, 2 prese shuko/bivalenti e 3 prese bivalenti 2 

Fornitura in opera di patch cord UTP cat 6 da 1 mt 4 

 

 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, desunto dalle indagini conoscitive di mercato 

svolte, per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 650,00 

(seicentocinquantaeuro/00) escluso IVA al 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A1/01 che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

 

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it


 

 

 

I.I.S.S. “MARCO POLO” 
Liceo Linguistico e Istituto Tecnico Economico Statale – Bari 

ITE: Amministrazione Finanza e marketing - Relazioni Internazionali per il Marketing - Sistemi Informativi Aziendali 
 Liceo Linguistico: Esabac - Esami Cambridge I.G.C.S.E. – CLIL 

____cod. fisc. 93449240725   -  cod. mecc. BAIS05900B -  cod. IPA iissl - cod. Univoco Ufficio  _UFZ0QB___ 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                             Viale G. Bartolo,4/6  70124  BARI  080 5043936 / 080 5618971 

www.marcopolobari.edu.it - e-mail: - BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT - BAIS05900B@PEC.ISTRUZIONE.IT 
 
 
 
 

4 

Art. 4. 

L’ offerta pervenuta sarà valutata, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei lavori richiesti, con il criterio 

del minor prezzo anche ai sensi dell’art.1 della legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 cosiddetto 

“decreto semplificazioni”; 

Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 

invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche del capitolato allegato. 

La valutazione, rientrando la procedura negli affidamenti diretti, sarà effettuata dal RUP in possesso delle 

professionalità richieste. 

 

Art. 5 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel disciplinare di offerta  

inviato al fornitore. 

 

Art. 6 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 7 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Rosa SCARCIA. 

 

                         Il Dirigente Scolastico 

                              SCARCIA Rosa 
                 Firmato digitalmente  

 

    

http://www.marcopolobari.it/
mailto:BAIS05900B@ISTRUZIONE.IT
mailto:batd25000x@istruzione.it

		2023-08-04T18:33:06+0200
	ROSA SCARCIA




